
Tisknuto: 30.05.2024  03:39

Strana: 1

Popis předmětu

Název předmětu:
Zkratka předmětu:

Akademický rok: 2023/2024
Chemie filmotvorných látek
UCHTML/C883  / 3

Pracoviště / Zkratka UCHTML / C883
Název Chemie filmotvorných látek

Akademický rok 2023/2024

Akreditováno/Kredity Ano, 6 Kred.
Rozsah hodin Přednáška 3 [HOD/TYD]

Obs/max
Letní semestr 0 / -

Zimní semestr 10 / -
0 / -
0 / - 0 / -

Statut A Statut B Statut C
0 / -

Nahrazovaný předmět Žádný
Vyloučené předměty Nejsou definovány

Podmiňující předměty

Způsob zakončení

Forma zakončení

Zápočet před zkouškou
Počítán do průměru

Vyučovací jazyk
Opakovaný zápis

Vyučovaný semestr

Zkouška

Ústní

NE
ANO

Čeština
NE
Zimní semestr

Nejsou definovány

Cíle předmětu (anotace):

Předmět seznamuje s polymery tvořícími tenké filmy, s reakcemi probíhajícími na polymerních řetězcích při síťování - tvorbě
makromolekulární struktury vytvrzených povlaků. Jsou zde diskutovány možnosti ovlivnění vlastností filmů vlivem chemické
modifikace polymerních řetězců. Je kladen důraz na moderní technologické procesy a využití nových polymerních materiálů v
povrchových úpravách materiálů. Pozornost je věnována vztahu struktury a vlastností polymerních pojiv pro různé aplikační
použití. Jsou probírány fyzikálně-chemické vlastnosti polymerních vrstev, jejich chemické odolnosti a stárnutí vlivem UV záření,
chemických a povětrnostních vlivů. Předmět navazuje na znalosti z organické chemie a z makromolekulární chemie.
Cílem předmětu je vytvořit u posluchače komplexní představu o polymerních materiálech vhodných pro ochranné i dekorativní
povlaky, jejich použití a možnostech ovlivnění vlastností organických povlaků vhodnou volbou polymerní matrice.

Požadavky na studenta

Zkouška je ústní. Základní formou zkoušky je rozprava nad vybranými okruhy. Je prověřována míra osvojených znalostí,
koncepcí a aplikačních dovedností. Během semestru jsou znalosti prověřovány testem, jehož výsledek je započítán do celkové
klasifikace.

Obsah

Úvod. Polykondenzační pryskyřice, fenolické pryskyřice, močovinoformaldehydové a melaminformaldehydové pryskyřice.
Alkydové pryskyřice, přírodní oleje, přírodní pryskyřice, asfalty.
Deriváty celulosy, kaučuku, kapalné polybutadieny.
Nenasycené polyesterové pryskyřice, UV vytvrzování pojiv.
Ketonické pryskyřice, furfurylalkoholové pryskyřice, polyimidy, pryskyřice na bázi titanu.
Pryskyřice na bázi křemíku - silikony, alkalické silikáty, ethylsilikáty, geopolymery.
Epoxidové a epoxyesterové pryskyřice, prášková pojiva.
Polyurethanové pryskyřice.
Polystyren, chlorovaný kaučuk, kumaronindenové pryskyřice.
Polyakryláty a polymethakryláty.
Fluorované polymery, polyvinylchloridové pryskyřice, kopolymery vinylchloridu s vinylacetátem, polyvinylalkohol,

nestanoveno

Předměty informativně doporučené Nejsou definovány
Nejsou definoványPředměty,které předmět podmiňuje

Min. (B+C) studentů
AnoRozvrh

Počet dnů praxe 0Volně zapisovatelný předmět Ano

Automat. uzn. záp. před zk. Ne

Periodicita K

Počet hodin kontaktní

Hodnotící stupnice A|B|C|D|E|F

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 30.05.2024  03:39



Strana: 2 / 3

polyvinylacetálové pryskyřice.
Pojiva pro elektrochemické nanášení (anaforéza, kateforéza).
Vysokosušinová pojiva.
Pojiva vytvrzovaná IČ a EBC zářením.

Předpoklady - další informace k podmíněnosti studia předmětu

Znalosti organické a makromolekulární chemie.

Získané způsobilosti

Posluchač po absolvování předmětu je schopen orientace ve vlastnostech pojivových systémů. Je kompetentní rozhodovat o
výběru polymerního pojiva při formulaci organických povlaků. Absolvování předmětu je základním předpokladem pro studium
předmětů "Technologie nátěrových hmot" a "Technologie povrchových úprav".

Studijní opory

Garanti a vyučující

prof. Ing. Petr Kalenda, CSc. (100%)•  Garanti:
Ing. Jan Honzíček, Ph.D. (50%), prof. Ing. Petr Kalenda, CSc. (50%)•  Přednášející:

Literatura

Kalendová A., Kalenda P. Technologie nátěrových hmot, Pojiva, rozpouštědla a aditiva pro výrobu
nátěrových hmot. Univerzita Pardubice, 2004.

•  Základní:

Jarušek, Jaroslav. Chemie filmotvorných látek.. Pardubice: Univerzita Pardubice, 1998. ISBN 80-
7194-169-7.

•  Doporučená:

Kittel H. Lehrbuch der Lacke und Beschichtungen, band 1,2,3. Stuttgart, 2001.•  Doporučená:
Stoye D., Freitag W. Resins for Coatings. Munich Vienna New York, 1996.•  Doporučená:

Časová náročnost

Všechny formy studia

Aktivity Časová náročnost aktivity [h]

Kontaktní výuka 39

39Celkem:

Vyučovací metody

Monologická (výklad, přednáška, instruktáž)

Hodnotící metody

Ústní zkouška
Písemná zkouška

Předmět je zařazen do studijních programů:

Studijní program Typ stud. Forma stud. Obor Rok Blok Statut D.roč. D.sem.Etapa V.st.pl.

Chemie a technologie
materiálů

Navazující Prezenční Chemie a technologie papíru
a celulózových materiálů

1 2023 povinné
předměty

A 1 ZS2018

Chemie a technologie
materiálů

Navazující Prezenční Technologie výroby a
zpracování polymerů

1 2023 povinné
předměty

A 1 ZS2018

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 30.05.2024  03:39



Strana: 3 / 3

Studijní program Typ stud. Forma stud. Obor Rok Blok Statut D.roč. D.sem.Etapa V.st.pl.

Chemie a technologie
papíru a celulózových
materiálů

Navazující Prezenční Chemie a technologie papíru
a celulózových materiálů

1 2023 povinné
předměty

A 1 ZS2023

Organické povlaky a
nátěrové hmoty

Navazující Prezenční Organické povlaky a
nátěrové hmoty

1 2023 povinné
předměty

A 1 ZS2022

Organické povlaky a
nátěrové hmoty

Navazující Prezenční Organické povlaky a
nátěrové hmoty

1 2023 povinné
předměty

A 1 ZS2023

Polygrafie Navazující Prezenční Polygrafie 1 2023 povinné
předměty

A 1 ZS2023

Polygrafie Navazující Prezenční Polygrafie 1 2023 povinné
předměty

A 1 ZS2020

Polygrafie Navazující Prezenční Polygrafie 1 2023 povinné
předměty

A 1 ZS2022

Technologie výroby a
zpracování polymerů

Navazující Prezenční Technologie výroby a
zpracování polymerů

1 2023 povinné
předměty

A 1 ZS2022

Technologie výroby a
zpracování polymerů

Navazující Prezenční Technologie výroby a
zpracování polymerů

1 2023 povinné
předměty

A 1 ZS2023

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 30.05.2024  03:39


